
NETSOSE CIA. LTDA. 
INFORME DE GERENCIA AL 31 DE DICIEMBRE 2015 

En mi calidad de Gerente General de NETSOSE CIA. LTDA., y en cumplimiento a lo que expresa 

el Art. 279 de la Ley de Compañías, a continuación presento a consideración de ustedes 

señores socios el informe correspondiente al año fiscal 2015: 

1. Operaciones: 

La empresa fue constituida sobre la base de brindar servicios de capacitación, y es así que 

durante el año 2015, dictó cursos relacionados a redes, comunicaciones, etc. 

Para satisfacer y poder brindar este servicio a los clientes se contrató alimentación, 

suministros de oficina, así como también el espacio físico para dictar la capacitación, 

constituyéndose estos rubros parte integrante del costo para brindar capacitación. 

2. Legal 

La Gerencia ha cumplido razonablemente con las disposiciones emanadas de las leyes 

reglamentos y demás normativa que rige a una compañía limitada. 

3. Estados Financieros



NETSOSE CIA. LTDA. 
INFORME DE GERENCIA AL 31 DE DICIEMBRE 2015 

NETSOSE CIA. LTDA. 

ESTADO DESITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DEDICIEMBRE 2015 Y 2014 

(Expresado en dólares estadounidenses) 

ACTIVO 

Activos corrientes 
Efectivo y equivalentes de efectivo 
Cuentas por cobrar 

Activos por impuestos 

Total activos corrientes 

Activos no corrientes 
Propiedad, planta y equipo 
Licencia 

Total activos corrientes 

Total Activos 

PASIVO Y PATRIMONIO 

Pasivos corrientes 

Cuentas por pagar varios 
Pasivos por impuestos corrientes 
Obligaciones laborales 

Total Pasivos Corrientes 

PATRIMONIO 

Capital social 
Reservas 
Utilidad años anteriores 
Perdida años anteriores 
Pérdida ejercicio 

Total Patrimonio 

Total Pasivos + Patrimonio 

10 

n 

n 

B 

14 
14 
14 

14 

2015 

1.651,45 

1.524,11 

530,40 

3.705,96 

666,25 
1.125,00 

1.791,25 

5.497,21 

479,37 
69955 

  

4.090,88 

400,00 

82,90 

2.441,75 

1.396,55 

121,77 

1.406,33 

5.497,21 

2014 

325.07 

3.989,36 

915,73 

5.230,16 

714,95 

714,95 

5.945,11 

21697 

657,37 

3.482,67 

44417,01 

400,00. 

82,90 

1.521,06 

1.396,55 

920,69 

1.528,10 

5.945,11



NETSOSE CIA. LTDA. 
INFORME DE GERENCIA AL 31 DE DICIEMBRE 2015 

NETSOSE CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 

POR LOS PERÍODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE 2015 Y 2014 

(expresado en dólares americanos) 

Notas 2015 

INGRESOS POR VENTAS 15 12.080,00 

COSTO DE VENTAS 16 5.025,30 

GASTOS DE ADMINISTRACION 16 7.471,43 

'OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO Y 515,56 

Utilidad antes de impuesto a la renta 98,83 

Participación trabajadores 14,82 

Impuesto a las ganancias 205,78 

Utilidad o pérdida neta 121,77 

Se observa que en el estado de resultados integral los ingresos ascienden a USD. 12.080,00; en 

así mismo los costos y gastos son altos por la naturaleza del negocio, para brindar el servicio 

de capacitación se requiere contratar profesionales para que dicten los cursos, el pago se lo 

realiza a través de honorarios profesionales. 

4. Riesgos de operación futura 

2014 

30.247,29 

5.595,60 

23.101,11 

63,77 

1.486,81 

223,02 

343,10 

920,69 

Para el año 2015, la situación de la Cía., continuará en marcha, a pesar de que se avizora una 

desaceleración de la economía. 

Ante esta situación la Gerencia ha realizado y continúa gestionando con la finalidad de captar 

nuevos clientes en los sectores privado y público. 

Por lo expuesto anteriormente someto a consideración este informe para su aprobación. 

Ate le, 

Ing. Carlos Egas 

CC. 1706733167


