NETSOSE CIA. LTDA.

INFORME DE GERENCIA AL 31 DE DICIEMBRE 2015

En mi calidad de Gerente General de NETSOSE CIA. LTDA., y en cumplimiento a lo que expresa el Art. 279 de la Ley de Compañías, a continuación presento a consideración de ustedes señores socios el informe correspondiente al año fiscal 2015:

1. Operaciones:

La empresa fue constituida sobre la base de brindar servicios de capacitación, y es así que durante el año 2015, dictó cursos relacionados a redes, comunicaciones, etc.

Para satisfacer y poder brindar este servicio a los clientes se contrató alimentación, suministros de oficina, así como también el espacio físico para dictar la capacitación, constituyéndose estos rubros parte integrante del costo para brindar capacitación.

2. Legal

La Gerencia ha cumplido razonablemente con las disposiciones emanadas de las leyes reglamentos y demás normativa que rige a una compañía limitada.

3. Estados Financieros

NETSOSE CIA. LTDA. INFORME DE GERENCIA AL 31 DE DICIEMBRE 2015

NETSOSECIA, LTDA.

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

AL 31 DEDICIEMBRE 2015 Y 2014

(Expresado en dólares estadounidenses)

		2015	2014
АСПУО			
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	1.651,45	325,07
Cuentas por cobrar	7	1.524,11	3.989,36
Activos por impuestos	8	530,40	915,73
Total activos corrientes		3.705,96	5.230,16
Activos no corrientes			
Propiedad, planta y equipo	10	666,25	714,95
Licencia	9	1.125,00	-
Total activos corrientes		1.791,25	714,95
Total Activos		5.497,21	5.945,11
PASIVO Y PATRIMONIO			
Pasivos corrientes			
Cuentas por pagar varios	11	479,37	276,97
Pasivos por impuestos corrientes	12	699,55	657,37
Obligaciones laborales	13	2,911,96	3,482,67
Total Pasivos Corrientes		4.090,88	4.417,01
PATRIMONIO			
Capital social	14	400,00	400,00
Reservas	14	82,90	82,90
Utilidad años anteriores	14	2.441,75	1.521,06
Perdida años anteriores	14	- 1.396,55	- 1.396,55
Pérdida ejercicio	14	- 121,77	920,69
Total Patrimonio		1.406,33	1.528,10
Total Pasivos + Patrimonio		5.497,21	5.945,11

NETSOSE CIA. LTDA. INFORME DE GERENCIA AL 31 DE DICIEMBRE 2015

NETSOSE CIA, LTDA.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL

POR LOS PERÍODOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE 2015 Y 2014

(expresado en dólares americanos)

	Notas	2015	2014
INGRESOS POR VENTAS	15	12.080,00	30.247,29
COSTO DE VENTAS	16	5.025,30	5.595,60
GASTOS DE ADMINISTRACION	16	7.471,43	23.101,11
OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	17	515,56	63,77
Utilidad antes de impuesto a la renta		98,83	1.486,81
Participación trabajadores		14,82	223,02
Impuesto a las ganancias		205,78	343,10
Utilidad o pérdida neta		 121,77	920,69

Se observa que en el estado de resultados integral los ingresos ascienden a USD. 12.080,00; en así mismo los costos y gastos son altos por la naturaleza del negocio, para brindar el servicio de capacitación se requiere contratar profesionales para que dicten los cursos, el pago se lo realiza a través de honorarios profesionales.

4. Riesgos de operación futura

Para el año 2015, la situación de la Cía., continuará en marcha, a pesar de que se avizora una desaceleración de la economía.

Ante esta situación la Gerencia ha realizado y continúa gestionando con la finalidad de captar nuevos clientes en los sectores privado y público.

Por lo expuesto anteriormente someto a consideración este informe para su aprobación.

Ing Carlos Eggs

CC. 1706733167